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«Њамоњангсозии кўшишњо дар
мубориза бар зидди бемории сил» -
тањти ин унвон 17-уми март дар пой-
тахт нишасти хабарї бо иштироки
муовини Вазири тандурустии ЉТ
Соњибназар Рањмонов, Сафири
ИМА дар Тољикистон Трейси Энн
Љейкобсон ва дигар ашхоси расмии
маќомоти давлатию байналмилалї
баргузор гардид. Конфронси матбу-
отї дар доираи тренинги дурўза ба-
рои рўзноманигорон аз љониби Ва-
зорати тандурустии ЉТ ва Мактаби
мустаќили рўзноманигории «Тољи-
кистон – асри ХХI» бо дастгирии мо-
лиявии USAID тавассути Лоињаи
ЊОУП ва Хазинаи Глобалии мубо-
риза бар зидди ВНММ (СПИД), сил
ва табларза гузаронида шуд.

Дар љараёни нишасти хабарї
муовини Вазири тандурустии ЉТ
Соњибназар Рањмонов дар масо-
или зайл изњори назар кард:

Оќибатњои нохуши љанги шањр-
вандии Тољикистон то имрўз эњсос
карда мешавад. Нобасомонињое, ки
дар соњаи тандурустї њаст, аз
љумла, бемории сил, натиљаи ман-
фии он айём аст. Нафаре, ки соли
1992 таваллуд шуд, имрўз њабдањ сол
дорад. Мо дар бисёр нуќтањои доѓи
кишвар, аз љумла, дар ноњияњои Во-
сеъ ва Њамадонї будем. Ба мо маъ-
лумот доданд, ки миёни мактабба-
чањои ноњияњои мазкур эмкунї то
95% аст, аммо њангоми мавриди са-
нљиш ќарор додани муњассилини то
12-сола пайи эмро танњо дар 32%
дидем. Яъне насле, ки дар давраи
ноором ба дунё омад, берун аз даст-
гирии тиббї ќарор дошт.

Барномањо
Соли 1996 дар кишвар Барно-

маи мубориза алайњи сил ќабул
шуд. Вале ба њадафњои нињоии он
расида натавонистем, чунки он за-
мон њукумати мо имкони људо на-
мудани маблаѓ надошт ва дастги-
рии молиявї аз љониби ташкилотњои
байналмилалї дар сатњи зарурї
набуд. Аз ин лињоз, соли 2002 бар-
номаи дигар ќабул карда шуд, ки му-
бориза алайњи силро то соли 2010
дар бар мегирад.

Алъон роњбарияти Вазорати
тандурустї як гурўњи кории боса-
лоњият ташкил кардааст, то барои 5
соли оянда (2010-2015) барномаи
фарогири мубориза алайњи силро
тањия намуда, дар сатњи њукумат ба
имзо расонад.

Барномањо соњавї ва миллї
мешаванд. Агар мушкилоти силро
танњо кормандони соњаи танду-
рустї њал карда метавонистанд,
барнома њатман соњавї мешуд. Аз
он лињоз, ки бемории сил бемории
иљтимоист ва Вазорати тандурустии
ЉТ ба танњої њалли мушкилоти маз-
курро таъмин карда наметавонад,
барнома миллї шуд. Инчунин дар
сатњи Њукумати ЉТ Кумитаи њамо-
њангсозии миллї ташкил карда шуд,
ки роњбарии онро љонишини сарва-
зир ба ўњда дорад. Њама вазорату
кумитањои дахлдор барои ба њадаф-
њои нињої расидани ин барнома
бояд сањмгузор бошанд ва вази-
фањои ба дўши онњо вогузоштаро
њаллу фасл намоянд.

Дастовардњо
Аз буљаи давлатї маблаѓгузорї

дар соли 2008 нисбат ба соли 2004
се маротиба афзуд. Аз Хазинаи гло-
балии мубориза бар зидди СПИД,
сил ва табларза маблаѓњоеро, ки
барои хариди доруворї то соли 2014
пешбинї шудааст, гирифтем. Дар
натиљаи амалисозии барнома зами-
наи моддию техникї пурќувват гар-

дид. Танњо соњаи силшиносии Ва-
зорати  тандурустї дар шањру
ноњияњо соњиби 53 адад наќлиёт, 80
адад компутеру принтер ва маводи
баќайдгирї гардид. Инчунин 3 мар-
каз ва 4 беморхонаи зиддисилї сох-
та шуд, 14 лабораторияи ташхиси
балѓам пурра ва 37 лабораторияи
дигар ќисман таъмир карда шуд. 18
дастгоњи рентгенї дастрас гардид
ва 112 микроскопи бинокуларї ба
кишвар ворид карда шуд.

Кўмак
Хазинаи Глобалї дар давраи 3-

юм барои солњои 2004-2008 ба мо
љињати амалї сохтани барнома 2
миллиону 200 њазор доллар маблаѓ
пешнињод кард. Сипас барои дав-
раи 6-ум њудуди 14 миллион дол-
лар људо карда шуд, ки солњои 2007-
2012-ро дар бар мегирад. Ин ќис-
мат айни замон амалї шуда исто-
дааст. Ба як кишвар, ки дар 2 давра
кўмак гирифтааст, хеле кам ба на-
зар мерасад, ки боз дар давраи ди-
гар маблаѓ људо шавад. Чї тавре ки
аз расонањои хабарї маълум аст,
ба Тољикистон дар давраи 8-ум низ
зиёда аз 30 миллион доллар дар
самти мубориза алайњи бемории
сил пешнињод мегардад.

Як чизро бояд фаромўш наку-
нем, ки агар дастгирии сиёсии Њуку-
мати ЉТ набошад, агар нерўи зењ-
ниву аќлонии кишвар дар сатњи за-
рурї набошад, ягон ташкилоти бай-
налмилалї ба мо кўмак намекунад.

Маоши кормандон
Дар айни њол ба ѓайр аз моњо-

нае, ки давлати мо медињад, аз Ха-
зинаи глобалї пизишкони силшинос
иловатан 100 сомонї ва њамши-
рањои шафќат 50 сомонї мегиранд.
Имсол дар назар аст, ки маоши кор-
мандони соњаи сил боз ду мароти-
ба зиёд карда шавад. Айни њол ин
масъала бо дигар вазорату маќо-
моти дахлдор мувофиќа карда ме-
шавад. Ѓайр аз ин, дар њар сафари
хидматие, ки нозири вобаста, муо-
вини вазир ё вазир мекунанд, дар
назди маќомоти иљроияи њокимия-
ти мањаллї њамеша нисбат ба даст-
гирии пизишкони силшинос масъа-
лагузорї мекунем, ки барои гириф-
тани замин, ё масоили дигар ба онњо
ёрї расонанд.

Омор
Њамасола дар љањон зиёда аз 9

миллион гирифтори сил бори аввал
ба ќайд гирифта шуда, то 2 милли-
он нафар аз ин беморї мефавтанд
(беш аз 5000 нафар дар як рўз). Аз
он љумла, дар кишвари мо 406 на-
фар дар соли 2007 ва 404 нафар
дар соли 2008 фавтиданд, ки ин дар
маљмўъ 5,7 ба 100 000 ањолї аст.
Барои мисол, дар соли 2005 фавт
дар Тољикистон 9,1 ба 100 000 ањолї
буд.

Дар маљмўъ, имрўз дар Тољи-
кистон 15484 нафар шахсони ги-
рифтори сил дар ќайди диспансерї
њастанд. Соли 2008-ум 6115 нафар
бемор бори аввал муайян гарди-
да, ба табобат фаро гирифта шу-
данд. Аз тамоми бемороне, ки зери
назорати тиббї ќарор гирифтанд,
83% пурра шифо ёфтанд, 4% фав-
тиданд ва 4% муолиљаро ќатъ кар-
данд.

Агар дар ин ё он манотиќи киш-
вар миќдори дарёфти бемории сил
зиёд шуда бошад, ин натиљаи кори
хуби кормандони соњаи тандурустї
аст. Дар солњои пеш агар ин раќам
набуд, маънои онро надорад, ки мо
бемор надоштем. Беморон буданд,
аммо онњо ё ба пизишк эътиќод на-
доштанд, ё шароит надоштанд, ки

мурољиат кунанд. Ваќте ташхисгоњ
сохтем, шароит фароњам овардем,
имтиёз додем ва талаб кардем, му-
рољиат зиёд шуд ва раќамњои оморї
афзуд. Агар имрўз дар дигар нуќоти
кишвар ин раќамњо поин аст, маъ-
нои онро надорад, ки дар он љо бе-
морї кам хуруљ кардааст. Баръакс,
дар он манотиќ нафарони масъул
ва кормандони соњаи тандурустї бо
ањолї хуб кор намекунанд.

Табобати мукаммал
Аз рўйи ќоида, беморро дар 2

моњи аввал, яъне даврае, ки хавфи
сироят ба дигарон дорад, дар бемо-
ристон табобат мекунанд. Пас ўро
ба хонааш љавоб медињанд. Моњия-
ти усули ДОТС њамин, ки табобат
бояд зери назорат бошад. Мутаас-
сифона, ќисме аз шањрвандони мо
аз табобат канда мешаванд. Яъне
ба тавсияњои пизишкон гўш наме-
дињанд. Баъд бемориашон ба наму-
ди мутобиќгашта табдил меёбад.
Яъне ин њалќаи сарбаста аст. Та-
моми њуќуќњоеро, ки ќонун ба он бе-
мор додаст, мо бояд њимоя кунем.
Лекин худи шањрванди бемор бояд
дарк намояд, ки вай манбаи сироят
барои дигарон аст.

Намуди
мутобиќгаштаи сил

Тањлилњо нишон медињанд, ки
дар Тољикистон яке аз масъалањои
мубрам зиёд шудани намуди муто-
биќгаштаи сил мебошад, ки ин њам
натиљаи љанги шањрвандист. Табо-
бати 1 нафари гирифтори ин наму-
ди сил 24 моњ давом карда, танњо
барои доруворї 7 000 доллар лозим
аст. Дар њоле ки бањри муолиљаи
нафари бори аввал гирифторшуда
њамагї 150 доллар дар тўли 6 моњ
лозим аст.

Намуди мутобиќгаштаи сил аз
куљо пайдо шуд? Дар давраи ноба-
сомонї кормандони соњаи танду-
рустї имкон надоштанд, ки кўдакон-
ро эми пешгирии бемории сил ку-
нанд. Омили дигар он аст, ки дар
муассисоти соњаи тандурустии
кишвар њар кас ба хости худ до-
руњои зиддисилї таъин мекард ва
ангезандаи ин беморї (микобакте-
рия) зуд ба он доруњо мутобиќат
пайдо кард. Оилаи тољик ба њисоби
миёна 7 нафар аъзо дорад. Агар як
нафар гирифтори намуди мутобиќ-
гаштаи сил шуда бошад, атрофиё-
ни ў дар сурати сироят ёфтан, ал-
лакай ба намуди мутобиќгашта ги-
рифтор мешаванд.

Гурўњњои осебпазир
Муњољирон. Тибќи пажўњише,

ки дар соли 2008 гузаронида шуда-
аст, аз миќдори умумии гирифто-
рони сил 1026 нафар муњољирони
мењнатиянд. Дар маљмўъ, миёни
гурўњњои осебпазир муњољирони
мењнатї дар мадди авваланд, ки
зиёда аз 16%-ро ташкил медињад.

Барои боздоштани ин раванд
дар доираи њамбастагии иќтисодии
Аврупою Осиё бо таклифи Тољики-
стон як гурўњи корї ташкил шуд, ки
раиси он намояндаи љумњуриамон
аст. Бањри њалли мушкилоти муњо-
љирони мењнатї, мо намуди тасдиќ-
номаи тиббї тањия сохта, бо тамо-
ми кишварњои аъзо мувофиќа кар-
дем, ки он имсол ќабул мешавад.
Минбаъд, пеш аз хориљи кишвар
рафтан њар як муњољир бояд аз му-
оинаи тиббї гузарад, то дар мам-
лакати дигар сарсон шуда, харољо-
ти дубора накунад. Тибќи маълу-
моти расмї, њамасола 600 њазор
муњољири мењнатї аз Тољикистон
ба хориљи кишвар мераванд ва аз
рўйи маълумоти ѓайрирасмї, ин ра-

ќам бештар аст. Соли гузашта ман
тањлил кардам, њамагї 7100 кас
пеш аз сафараш аз муоинаи тиббї
гузаштааст. Дар байни ин теъдод
45 нафар гирифторони ангезандаи
норасоии масунияти одам (ВИЧ)
муайян карда шуданд. Онњоро ба-
рои санљиши иловагї аз сафар боз-
доштем.

Агар миёни он нафароне, ки аз
муоинаи тиббї мегузаранд, андаке
гумон нисбат ба бемории сил бо-
шад, мо онњоро њатман ба маркази
зиддисилї барои ташхис мефирис-
тем. Аммо нафароне, ки 5-6 моњ
муњољир шуда кор мекунанду бо
намуди кушод ё мутобиќгаштаи сил
аз хориљи кишвар бармегарданд, мо
наметавонем онњоро дар фурудгоњ
нигоњ дорем ва њамон лањза аз му-
оина гузаронем.

Бинобар ин, ањли оила ва назди-
кони муњољирон, њамчунин имомха-
тибон ва тамоми ањолиро тавассу-
ти расонањои хабарї бояд омода
созем. Ба мардум зарурати пеш-
гирї ва ташхису табобати ин беморї
бояд фањмонида шавад.

Мањбусон. Соли гузашта дар
муассисањои ислоњотии кишвар
барномаи табобати назоратшаван-
да пурра ворид карда шуд. Яъне
агар мањбус ба бемории сил гириф-
тор шуда бошад, ташхис ва табо-
бати ў ба таври ройгон сурат мепа-
зирад.

Масъалаи дигар: ќаблан нафа-
роне, ки аз муассисањои ислоњотї
љавоб мешуданд, аз бемор будана-
шон ба касе хабар намедоданд. Дар
њоле ки хуруљи бемории сил назар
ба сектори шањрвандї дар мањбас-
њо бештар аст. Аз ин рў, мо бо роњ-
барияти муассисањои ислоњотї ба
хулосае омадем, ки пеш аз љавоб
додани мањбуси бемор, агар вай
ниёз ба табобати бистарї дошта
бошад, ўро на ба хона, балки рост
ба беморхона баранд. Инчунин ќабл
аз озод шудани мањбуси бемор мо
аз роњбарияти муассисаи ислоњотї
мактуб мегирем ва ба хадамоти
бењдоштии манзили зисти ў хабар
мерасонем, то чанд муддат зери
назорати пизишкон бошад. Бо ин роњ
мо як манбаи сирояти бемории сил-
ро аз байн мебарем. Дар ин самт
роњбарияти Вазорати тандурустии
ЉТ яку ним соли охир кор мебарад
ва ин амалиёт ба низоми муайян
дароварда шудааст.

Чаро «Водии марг»?
Имрўз рўзноманигороне њас-

танд, ки Восеъро «Водии марг» мег-
ўянд. Он љо водии марг нест. Аз

љињати раќамњои оморї вазъияти
Рўшон ва Кўлоб назар ба Восеъ
љиддитар аст. Лекин мардуми як
ќисми манотиќи кишвар одат кар-
дааст, ки танњо баъд аз ин ё он ма-
ќола чанд нафар омада, орду ѓизо
биёрад, ё барќу обашро соз кунад.
Ин роњи њалли мушкилї нест.

Зарурати њамкорї
Расонањои хабарї дар самти

пешгирї ва назорати бемории сил
метавонанд ба мо ёрии амалї ра-
сонанд. Тамоми ќишрњои љомеа, аз
сатњи оила то давлат, аз сатњи кўда-
кистон то донишгоњ - њама бояд пай-
васта дар ин мавзўъ њарф занем.
Агар дар масљидњои мо ваќте имом-
хатиб дид, ки дар миёни намозгузо-
рон чанд нафар сулфа карданд, дар
љамъбаст гўяд, ки шахсоне, ки сул-
фа мекунанд ва балѓам мебаро-
ранд, як бор аз муоинаи пизишк гу-
заранд, ин ёрии амалї мешавад.

Агар њама якљоя фаъолиятњои
иттилоотию маърифатї барем ва
мардумро огоњ созем, бемории сил-
ро аз байн бурда метавонем.

Дар навбати худ, Сафири
ИМА дар Тољикистон Трейси Энн
Љейкобсон зимни суханронї дар
нишасти хабарї ба забони тољикї
чунин гуфт:

Баргузории ин чорабинї бо кўма-
ки Хазинаи Глобалии мубориза бо
ВИЧ/СПИД, бемории сил ва таблар-
за имконпазир шудааст. Мо, Њуку-
мати Амрико, хеле фахр мекунем,
ки сањмгузори асосии ин хазина ме-
бошем. Њукумати Амрико ба Тољи-
кистон барои мубориза бо бемории
сил аз соли 2004 зиёда аз 2 милли-
ону 800 њазор доллари амрикої
кўмак расонид. Дар доираи ин бар-
нома USAID 13 ноњияро, ки дар онњо
1,8 миллион, ё 26% ањолии Тољики-
стон зиндагї мекунад, дастгирї
кард. Дар натиљаи кўшишњои якљояи
мо бо Вазорати тандурустї ва ша-
рикони байналхалќї, нишондодњои
табобати бемории сил дар ин
ноњияњо бењтар шуд.

Дар Тољикистон њозир табоба-
ти бемории сил бепул аст, аммо
одамон бо ёрии журналистон бояд
донанд, ки доруњоро чї гуна пайдо
кардан лозим аст. Онњо бояд зару-
рати табобат аз ин бемории хатар-
нокро фањманд. Барои ин шумо ме-
тавонед ба ањолї хатари бемории
сил ва роњњои пешгирии онро фањ-
монед.
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Ёварони ихтиёрї пањншавии силро пешгирї мекунанд
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Рўзњои 16-17-уми март дар
шањри Душанбе давраи омўзишї
барои рўзноманигорон тањти ун-
вони «Инъикоси масоили пеш-
гирї ва назорати бемории сил
дар ВАО-и Тољикистон» баргузор
гардид. Дар он 21 рўзноманигор
аз нашрияњо, садою симо ва ха-
баргузорињои шањри Душанбе,
вилоятњои Суѓду Хатлон ва ВМКБ
ширкат варзиданд. Маќсад аз
баргузории чорабинї ба рўзно-
манигорон омўзонидани инъико-
си касбии мавзўи бемории сил
дар ВАО буд.

Дар љараёни тренинг вакили
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии ЉТ Љумъабой Сангинов
ба њайси коршиноси масоили
њуќуќї суханронї кард. Ў љан-
бањои ќонунгузорї оид ба бемо-
рии силро чунин шарњ  дод :
«Соли 2006 аз тарафи парлумо-
ни кишвар Ќонуни ЉТ «Дар бо-
раи њимояи ањолї аз бемории
сил» ќабул карда шуд. Мо ќону-
ни  мазкурро бо  назардошти
вазъи љомеа ва таљрибаи ќонун-
гузории кишварњои љањон тањия
кардем. Дар он як ќатор меъёр-
њое, ки хусусияти ќавмию фарњ-
ангї ва динии мардуми моро

Рољеъ ба хусусиятњои ин таљ-
рибаи самарабахш танзимгари
сафарбаркунии љомеа дар бар-
номаи "Бемории сил табобатша-
ванда аст" дар ноњияи Вањдат
Фируза Аскарова чунин гуфт:

- Ин барномаро дар ноњияи
Вањдат Љамъияти Њилоли Ањма-
ри Тољикистон аз моњи январи
соли 2007 амалї мекунад. Маќ-
сади барнома пешгирии њолат-
њои нави бемории сил, кам кар-
дани теъдоди фавт аз ин бе-
морї, инчунин мусоидат ба та-
бобати пурраи беморон тавас-
сути муолиљаи тањти назорат
(ДОТС) мебошад. Тўли ду соли
фаъолияти барнома дар 150
дењаи ноњияи Вањдат 311 ёвари
ихтиёрї  омўзонида шуданд.
Њоло ихтиёрињои мард миёни
мардон ва зан миёни занон бањ-
ри баланд бардоштани маъри-
фатнокии мардум ва паст карда-
ни доѓгузорию њазар нисбат ба
ин беморї корњои фањмонда-
дињї мегузаронанд. Дар баъзе
дењот, аз љумла, дар љамоати
Ромит духтурон намерасанд ва
ихтиёрињои омўзонидаи мо дар
он мавзеъњо табобати беморон-
ро дар зери назорат бурда ис-
тодаанд.

Ихтиёрињоро мо аз байни
ањолї бо ризоияти худашон ин-
тихоб карда, бо онњо шартнома
мебандем. Миёни онњо духтуро-
не њастанд, ки шавњар кардаан-
ду айни замон аз рўйи ихтисос
фаъолият намекунанд. Ба љуз
ин, муаллимону ронандагон, на-
фаќахўрону дењќонон ва бекоро-
ну хонанишинњо низ љалб шуда-
анд. Дењоте њастанд, ки аќидаи
динии ањолиашон баландтар
аст.  Дар ин њолат ягона роњи мо
ба воситаи муллои мањалла кор
бурдан аст, чунки сухани ў таъ-
сири бештар дорад. Дар баъзе
дењот ихтиёрии мулло низ до-
рем.

Њамчунин мо дар њамкорї бо
Барномаи Рушди СММ беморо-
ни силро аз љињати моддї даст-
гирї мекунем. Барои баланд
бардоштани рўњияи бемор, дар
њар семоња ба ў ва ду нафар
аъзои оилааш 72 кило орд, 7
кило нахўд ё мош, 3 литр равѓан
ва 1 кило намаки ошї пешнињод
месозем.

Бояд гуфт, ки барномаи мо бо
дастгирии созмонњои Салиби

Дар ноњияи Вањдат барномае љараён дорад, ки дар заминаи
он барои муайянсозию ба табобат фаро гирифтани беморо-
ни сил аз кўмаки ёварони ихтиёрї истифода мешавад.

Сурхи Амрико, Финландия, Швет-
сия ва Норвегия тавассути Фе-
дератсияи Байналмилалии
Љамъиятњои Салиби Сурх ва
Њилоли Ањмар амалї карда ме-
шавад.

Ихтиёриёни Мењробод
Ёвари ихтиёрї Мустафо Сат-

торов оид ба љанбањои фаъоли-
яти худ чунин маълумот дод:

- Њар моњ як-ду маротиба бо
мардум љамъомад мекунем. Дар
мактаб барои хонандагони син-
фи 11, дар хољагињои дењќонї,
дар  масљид дарс  гузаронда,
фањмондем, ки нишонањои бе-
мории сил чї хеланд. Агар ода-
мон ин нишонањоро дошта бо-
шанд, пеши ман барои масли-
њат меоянд. Баъзеи онњо пинњо-
нї меоянд ва мо номашонро ба
њељ кас намегўем. Ба онњо мас-
лињат медињем, ки аз ташхиси
духтур гузаранд. Як нафарашро
ман худам гирифта бурдам, таш-
хис кардем, касал баромад.

Боз вараќањо дар байни
мардум пањн мекунем, ки донан-
ду аз ин касал эњтиёт кунанд.

Ихтиёрии дигар  аз дењаи
Мењробод Фазолат Ањмадова
мегўяд:

- Аз 2 сол зиёд аст, ки миёни
ањолї кор бурда истодаем. Бай-
ни занњо рафта, маљлис мегуза-
ронем, ки бемории сил бо кадом
роњњо пешгирї карда мешавад.
Мардум гапњои моро наѓз ќабул
мекунанд , ба  амбулаторияи
ќишлоќ меоянд. Ман худам 3
нафар касали силро ёфтам.
Онњо аз духтур дору гирифта
истодаанд.

Пизишки мањаллї
Мавлуда Шафоатова, духту-

ри Маркази саломатии дењаи
Мењробод сањми ихтиёриёнро
дар муайянсозии беморон на-
заррас арзёбї кард:

- Ихтиёрињо одамони касал-
ро меёбанду ба ман хабар ме-
дињанд. Баъд мо онњоро ба Мар-
кази саломатї барои ташхис ме-
фиристем.

Доруњои беморонро њар са-
њар бурда медињам. Ин 5 наму-
ди доруњо бепуланд. Аз ин до-
руњо 5 нафар табобати пурра ги-
рифта, сињат шуданд. Айни за-
мон боз 2 бемори нав  табобат
гирифта истодаанд. Дар дењаи

мо аз байни 7 гирифтори сил 2
нафараш аз муњољирати мењ-
натї бемор шуда омаданд.

"Айб мекунанд"
Наќли як бемор: "Ман 3-4 сол

касал будам. Дар чанд беморхо-
на хоб рафтам, духтурон касали-
амро наёфтанд. Ман месулфи-
дам, балѓам доштам, таб мекар-
дам, хароб шудам. Фазолат маљ-
лис карда, гуфт, ки касали сил шу-
дед. Ба духтур рафтам, бепул дору
доданд. Рўз ба рўз бењтар шудам.
Се бор ёрдам карданд. Адёл, 5
линча орд, 10 кило равѓан, нахўд
доданд. Њоло наѓзам, њама корро
мекунам. Табобатро 1 сол пеш сар
карда будам. Дар оила як духтар-
чаам њам сил шуд. Њар дуямон 3
моњ дар касалхонаи "Мачитон"
хоб рафтем. Духтарам 6 моњ шуд,
ки табобат мегирад. Њозир њар
дуямон њам сињатем. Ман 9 фар-
занд дорам. Худаму шавњараму
фарзандонам бекорем. Як моњ
нашудааст, ки њамаи оилаамон-
ро духтур бурданд, ренген кар-
данд. Гуфтанд, ки созем".

Пеш аз хайрухуш њамсўњ-
батам хоњиш кард: "Номамро
чоп накун, бачам, ки айб меку-
нанд".

Сањми намояндаи дин
Имомхатиби дењаи Мењро-

бод Ањмадљон ибни Муњаммад-
шариф низ зарурати боло бур-
дани сатњи огоњии мардумро оид
ба бемории сил таъкид дошт:

- Мо дар њар як баромадамон,
дар њар як вохўрї бо мардум таъ-
кид мекунем, ки агар сулфа ша-

ванду балѓамашон зиёд бошад,
сариваќт ба пизишкон мурољиат
кунанд ва балѓами худро барои
ташхис супоранд, ки мабодо ба
бемории сил дучор нашаванд.

Мавќеи расмї
Пиромуни корбарии муасси-

соти тандурустии мањаллї ва
тасмимоти муштараки маќомоти
давлатї дар самти пешгирї ва
назорати бемории сил Шокир
Холов, муовини аввали сардух-
тури беморхонаи марказии шањ-
ри Вањдат чунин ибрози назар
кард:

- Кормандони тамоми муас-
сисањои кўмаки аввалияи тиббї
дар масъалаи дарёфти сари-
ваќтии нишонањои бемории сил
омўзонида шудаанд. Агар нафа-
ре гирифтори беморињои њамра-
диф бошад, яъне дар баробари
касали гурда, љигар ё дигар уз-
вњои бадан, зимни ташхис дар
шўъбањои беморхонаи марказї
нишонањои сил низ дар ў  муай-
ян карда шавад, пизишки силши-
нос даъват гардида, ўро ба ќайд
мегирад ва мувофиќи меъёрњои
пешбинишуда табобат мекунад.

Њар моњ тањти роњбарии сар-
духтури беморхонаи марказии
шањри Вањдат Мирзотилло Ум-
ризоќов љаласаи Шўрои њамо-
њангсозї оид ба дарёфт ва та-
бобати сариваќтии беморони
сил гузаронида шуда, роњњои
њалли мушкилоти љойдошта му-
айян карда мешаванд. Дар ин
љаласањо муовини раиси шањри
Вањдат Руќияхон Рањматзода
низ иштирок мекунад.

Сањми ВАО дар назорати бемории сил меафзояд

инъикос мекунанд, љойгир кар-
да шуданд».

Вобаста  ба заминањои
њуќуќии инъикоси масоили бемо-
рии сил дар ВАО ва дастрасии
иттилоот Љумъабой Сангинов
гуфт : «Мавзўи бемории сил
масъалаи сирри давлатї нест.
Он нигароние, ки имрўз журна-
листони тољик нисбат ба фаъо-
лияти муассисањои тандурустї

ва имкониятњои воќеии пиёда
кардани мубориза бар зидди
бемории сил зоњир мекунанд, ба
фоидаи кор аст.

Мутаассифона, дар баъзе
маврид вокуниши  маќомоти
расмї на он ќадар мусбат аст.
Чизе, ки рўзноманигорон бо ис-
тифода аз сарлавњањои «сен-
сатсионї» менависанд, зермаъ-
нои он танњо иќдоми хайрхоњї

нисбат ба њамкории «њокимияти
чањорум» бо маќомоти тандурус-
тии кишвар ё маќомоти ќонунгу-
зор аст. Мо набояд ба љињатњои
шаклї ањамият дињем. Рўзнома-
нигор њам шањрванди Тољикис-
тон аст, ў њам дар ташвиши ра-
вандњои гуногуни вобаста ба си-
њатии ањолї мебошад.

Баъзе роњбарони муасси-
сањо, агар журналистон мурољи-
ат кунанд, мегўянд, ки аз вазо-
рати тандурустї иљозат гиред.
Чунин расмиятро аз байн бур-
дан лозим, зеро масъалаи сил
барои љомеа мавзўи пинњонї
нест. Мавќеи вазири тандурустї
низ њамин хел аст, ки агар рўзно-
манигорон мурољиат карданд,
ба масъала равшанї андозед ва
далелу раќамњоро пинњон на-
дошта, баён созед».

Дар ќисматњои дигари дав-
раи омўзишї сармутахассиси
Вазорати тандурустии ЉТ оид ба
бемории сил Ќурбонгул Зокиро-
ва, инчунин њамоњангсози роби-
тањои иљтимої ва грантњои хур-
ди Лоињаи ЊОУП дар ЉТ Саодат
Ќосимова ба рўзноманигорон
пиромуни вазъи эпидемиологии
бемории сил дар Тољикистон ва

љанбањои тиббии ин беморї ит-
тилооти муфассал пешнињод
карданд.

Дар навбати худ, роњбари
барномавии ташкилоти љамъи-
ятии байналмилалии «Бонувони
навовар» Субњия Нозилова ва
сарвари ташкилоти љамъиятии
«Набзи солим» Мављуда Ќоси-
мова оид ба наќши созмонњои
ѓайридавлатї дар пешгирї ва
назорати бемории сил сухан
ронданд.

Рўзноманигорон бо такя ба
иттилооте, ки аз тренинги дурўза
ва нишасти хабарї бо иштироки
масъулони маќомоти давлатию
байналмилалї гирд оварданд,
дар машѓулияти амалии љамъ-
бастї гузоришњо тањия карда,
мавриди баррасї ќарор доданд.

Лозим ба ёдоварист, ки ин
давраи омўзишї аз љониби Ва-
зорати тандурустии ЉТ ва Мак-
таби мустаќили рўзноманиго-
рии «Тољикистон – асри XXI» бо
дастгирии молиявии USAID та-
вассути Лоињаи ЊОУП ва Хази-
наи  Глобалии  мубориза  бо
ВНММ (СПИД), сил ва таблар-
за гузаронида шуд.
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Вазъият тањти назорат аст
Сарвари Маркази мубориза

алайњи бемории сили шањри
Вањдат Алишерљон Исломов
сањми ихтиёриёнро дар пешгирї
ва назорати бемории сил муас-
сир медонад:

- Соли 2006 дар шањри Вањ-
дат 156 бемор, соли 2007 бо
мусоидати ёварони ихтиёрї 446
бемор ва соли 2008 мутобиќан
295 бемор ба ќайди диспансерї
гирифта шуданд. Беморонро ба
таври ройгон табобат карда ис-
тодаем. Њоло аз шумораи уму-
мии 295 бемори соли 2008-ум
58 нафари боќимондаро табо-
бат карда истодаем. Дар 3 моњи
соли љорї боз 59 бемори дигар
муайян карда шуданд, ки онњо
низ тањти назорат буда, табобат
мегиранд. Доруњоро аз Марка-
зи  љумњуриявии  мубориза
алайњи бемории сил дастрас
мекунем ва њоло захираи дучан-
ди онро дар ихтиёр дорем.

Беморонеро, ки чўбчамикро-
би сил доранд, ба беморхонаи
љумњуриявии воќеъ дар шањраки
"Шифо" мефиристем. Бемор муд-
дати 2-3 моњ, то мурдани чўбча-
микроб, дар он љо муолиља меги-
рад. Сипас аз беморхона љавоб
шуда, дар маркази мо табобаташ-
ро 4-5 моњи дигар давом медињад.

Дар маљмўъ, вазъи эпидеми-
ологии бемории сил дар шањру
ноњияи Вањдат бо кўмаки ёваро-
ни ихтиёрї ва дастгирии маќо-
моти давлатию байналмилалї
тањти назорат аст.
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